
・毎年度実施する、独立行政法人評価委員会の評価を通じて、業務運営の一層の効率化、合理化等を促す。
・一般競争入札等による契約を原則とし、契約の一層の適正化を促す。
・行政刷新会議事業仕分け（H22.4）の指摘を踏まえた事業の見直しを検討。

11,116

19年度 20年度 21年度

事業番号 0179

　　　　　　　　　　　　　行政事業レビューシート　　　　( 文部科学省)

予算事業名 作成責任者
事業開始

年度
平成13年度

独立行政法人大学入試センター
運営費交付金に必要な経費

-444 422

11,559

自
己
点
検

支出先・
使途の把
握水準・
状況

見直しの
余地

１．事業評価の観点 ： この事業は、独立行政法人大学入試センターの行う業務の一部に充てるため、運営費交付金を交付する
事業であり、本年の事業仕分けで指摘された、コスト縮減及び自己収入の拡大や独立行政法人と民間との役割分担の観点から
検証を行う。
２．所　　　　　見 ：「大学入試センター試験の実施」、「大学の入学者選抜方法の改善に関する調査研究」については、本年の事業
仕分けにおいて、「コスト縮減、自己収入の拡大に努めた上で当該法人が実施」と評価されたことを踏まえ、コスト縮減を徹底的に
行い、自己収入の拡大方策について検討することにより、運営費交付金の予算計上を見送るべきである。
　また、競争参加条件等のより一層の見直しを図るなど、契約の競争性、公平性、透明性を確保すべきである。

予
算
監
視
・
効
率
化

チ
ー

ム
の
所
見

・独立行政法人通則法に基づき、法人の事業の実施状況については、独立行政法人評価委員会による評価を毎年
行っている。
・また、同法に基づき、法人が毎事業年度に作成する財務諸表等は、独立行政法人評価委員会による審査を経た上
で、文部科学大臣が承認している。
・これらの評価及び財務諸表等の承認に際しては、必要に応じて法人へのヒアリングを行い、予算の執行状況を含め、
当該法人の事業が適切に行われていることを確認している。
・さらに、レビューシート作成に際しては、契約関係書類を個別に提出させる等により、法人における支出先・使途の把
握を万全のものとしている。

補
　
記

会計区分

根拠法令
（具体的な

条項も記載）

執行額

事業概要
（5行程度以
内。別添可）

・大学に入学を志願する者の高等学校の段階における基礎的な学習の達成の程度を判定することを主たる目的として
大学が共同して実施することとする試験に関し、問題の作成及び採点その他一括して処理することが適当な業務を
行っている。
・障害者への特別措置や公平公正な入学者選抜のあり方、将来的な入学者選抜の方策など、入学者選抜方法の改善
に関する調査及び研究を行っている。
・試験科目や学部学科の特色等に限らず、今年度は新型インフルエンザへの各大学の入試の対応状況など、その
時々に応じて大学に入学を志願する者の進路選択に資するための情報を提供している。

444

22年度 23年度要求

実施状況

予算の状況
（単位:百万円）

総事業費(執行ベース) 11,015

執行率 100.0% 100.0% 100.0%

担当部局庁

254

｢個性が輝く高等教育の振興」
「大学などにおける教育研究の質の向上」

関係する計
画、通知等

独立行政法人大学入試センター法
（平成11年12月22日法律第166号）

・第2期中期目標（平成18年4月1日文部科学大臣指示）
・第2期中期計画（平成18年4月1日文部科学大臣認可）

　大学入試センター試験は、高等学校段階における基礎的な学習の達成の程度を判定するため、参加大学が共同して
実施する試験であり、大学入試センターは、問題の作成及び採点その他一括して処理することが適当な業務を行って
いる。
（平成21年度実施状況：試験会場数725，志願者数553,368）

担当課室

事業の目的
（目指す姿を簡
潔に。3行程度

以内）

　大学に入学を志願する者に対し大学が共同して実施することとする試験に関する業務等を行うことにより、大学の入
学者の選抜の改善を図り、もって大学及び高等学校における教育の振興に資することを目的としている。

大学振興課

予算額(補正後）

上位政策

大学振興課長
藤原章夫

254 80

422

高等教育局

一般会計



資金の流れ
(資金の受け取
り先が何を行っ
ているかについ

て補足する)
(単位:百万円)

文部科学省
254百万円

A．独立行政法人大学入試センター
１１，５５９百万円

　　・大学入試センター試験の実施
　　・大学の入学者選抜方法の改善に関する調査研究
　　・大学情報提供事業

B
大学入試センター試験の

実施
10,288百万円

D
大学情報提供事業

46百万円

E
法人共通
943百万円

C
大学入学者選抜方法の
改善に関する調査研究

282百万円

管理運営部門に
係る費用及び人
件費を計上してい
る。

高等学校指導要領に
準拠した良質な問題
の作成や大学等と連
携して円滑な試験実
施を行うことなど事業
の大枠は国で決定
し、中期目標で指示。
それを受けて、実際
の試験問題の作成や
試験実施計画の策定
は独法が行う。

国の審議会等で指摘
されている事項につ
いて調査研究を行うこ
となど事業の大枠は
国で決定し、中期目
標で指示。それを受
けて、実際の研究課
題の設定及び調査研
究は独法が行う。

大学入学志願者がそ
の能力・適性に応じた
適切な大学進学が可
能となるよう、また、
高等学校の進路指導
担当者が適切な進路
指導を行うことに資す
るため、大学に関す
る情報を提供する旨
の事業実施の大枠を
国が中期目標で指
示。それを受け、具体
的な事業の実施方法
については、独法で
決定。

B-1.株式会社　W
197百万円

D-1.株式会社
エッチ･アイ･シー

7百万円

C-1.株式会社　W
8百万円

E-2.株式会社
ブロードテック

2百万円

B-2.株式会社　X
124百万円

B-3.教育測定研究所
共同事業体
103百万円

B-4.東海ソフト株式
会社

100百万円

B-5.富士通株式会
社

78百万円

B-6.セコム株式会
社

78百万円

   B-7 L.株式会社
      フルキャスト
       4百万円

B-８．株式会社
CIJソフィア
3百万円

B-9.キャリアリンク
株式会社
3百万円

B-10.日本電算企画
株式会社
3百万円

C-2.ゴートゥース
クール・ドット･コム

株式会社
4百万円

C-3.株式会社　X
4百万円

C-4.株式会社
フルキャスト

3百万円

C-5.IPSOS日本統
計調査株式会社

1百万円

D-2.富士通株式会
社

4百万円

D-3.株式会社
フルキャスト

2百万円

E-3.株式会社浄美社
2百万円

E-4.株式会社
フルキャスト

1百万円

E-5.株式会社
NTTデータ･アイ

1百万円

E-1.監査法人
トーマツ
3百万円

【随意契約】
センター試験問題の運送

【随意契約】
センター試験問題運送
の警備

【一般競争入札】
出願受付業務・成績開示
業務

【一般競争入札】
情報システムの
開発・運用支援

【随意契約】
情報処理システムの開
発･運用支援業務

【随意契約】
施設等警備

【一般競争入札】
労働者派遣業務

【一般競争入札】
労働者派遣業務

【一般競争入札】
労働者派遣業務

【一般競争入札】
教科書データの
作成業務

【随意契約】
適性試験問題の運
送

【随意契約】
適性試験問題運送
の警備

【一般競争入札】
適性試験の受験受
付代行サービス業
務

【一般競争入札】
労働者派遣業務

【随意契約】
調査集計業務

【一般競争入札】
情報提供システムの
開発

【一般競争入札】
労働者派遣業務

【一般競争入札】
ホームページ作
成業務

【一般競争入札】
施設等の清掃業
務

【一般競争入札】
労働者派遣業務

【一般競争入札】
会計システム運用
支援業務

【随意契約（企画競
争）】
監査業務

【一般競争入札】
情報提供システム運
用支援

※国費投入額と総事業費と
の差額は、自己収入である。



943

費　目 使　途
金 額

(百万円）

計

金 額
(百万円）

870

物件費

1,065

給与及び賞与、法定福利費

A.独立行政法人大学入試センター

諸謝金、旅費、その他の印刷製本
費

870人件費

E.法人共通

費　目 使　途 費　目 使　途

給与及び賞与、法定福利費

外部委託 業務委託 1,006

9,282

金 額
(百万円）

11,559

B.大学入試センター試験の実施

費　目

61

外部委託 業務委託 12

物件費

使　途
金 額

(百万円）

試験問題の印刷、諸謝金、旅費

金 額
(百万円）

費　目

外部委託 業務委託 27

費　目 使　途

物件費
法科大学院適性試験問題の印
刷、旅費、謝金等

物件費

試験問題の印刷、諸謝金、旅費
等、情報提供用機器等の保守、法
科大学院適性試験問題の印刷、

その他の印刷製本費

9,624

外部委託

人件費

計

業務委託

C.大学入学者選抜方法の改善に関する調査研究

計 10,288 計

255

使　途
金 額

(百万円）

計 282 計

D.大学情報提供事業

費　目 使　途
金 額

(百万円）
費　目 使　途

金 額
(百万円）

31

外部委託 業務委託 15

物件費 旅費、消耗品等の購入等

費目・使途
（「資金の流れ」
においてブロッ
クごとに最大の
金額が支出さ

れている者につ
いて記載する。
使途と費目の
双方で実情が
分かるように記

載）

計 46 計



使　途
金 額

(百万円）

役務費 197 役務費
情報処理システムの開発･運用支
援

費目・使途
（「資金の流れ」
においてブロッ
クごとに最大の
金額が支出さ

れている者につ
いて記載する。
使途と費目の
双方で実情が
分かるように記

載）

B-1.株式会社　W B-5.富士通株式会社

費　目 使　途
金 額

(百万円）
費　目

78センター試験問題の運送

計 197 計 78

B-2.株式会社　X B-6.セコム株式会社

費　目 使　途
金 額

(百万円）
費　目 使　途

金 額
(百万円）

役務費 センター試験問題運送の警備 124 役務費 施設等警備 78

78計 124 計

B-3.教育測定研究所共同事業体 B-7.株式会社フルキャスト

費　目 使　途
金 額

(百万円）
費　目 使　途

金 額
(百万円）

役務費 出願受付業務・成績開示業務 103 役務費 労働者派遣業務 4

4計 103 計

100 役務費

B-4.東海ソフト株式会社 B-8.株式会社CIJソフィア

費　目 使　途
金 額

(百万円）
費　目 使　途

金 額
(百万円）

労働者派遣業務 3役務費 情報システムの開発･運用支援

3計 100 計



役務費 3

B-9.キャリアリンク株式会社

費　目 使　途
金 額

(百万円）
費　目 使　途

金 額
(百万円）

労働者派遣業務

使　途
金 額

(百万円）

使　途
金 額

(百万円）
金 額

(百万円）
費　目

B-10.日本電算企画株式会社

計 3 計

役務費 教科書データの作成業務 3

費　目 使　途

費　目 使　途
金 額

(百万円）
費　目

計 3 計

使　途
金 額

(百万円）

計

費　目 使　途
金 額

(百万円）
費　目

計

費目・使途
（「資金の流れ」
においてブロッ
クごとに最大の
金額が支出さ

れている者につ
いて記載する。
使途と費目の
双方で実情が
分かるように記

載）

計 計



使　途
金 額

(百万円）

役務費 8 役務費 調査集計業務

費目・使途
（「資金の流れ」
においてブロッ
クごとに最大の
金額が支出さ

れている者につ
いて記載する。
使途と費目の
双方で実情が
分かるように記

載）

C-1.株式会社　W C-5.IPSOS日本統計調査株式会社

費　目 使　途
金 額

(百万円）
費　目

1適性試験問題の運送

計 8 計 1

C-2.ゴートゥースクール・ドット・コム株式会社

費　目 使　途
金 額

(百万円）
費　目 使　途

金 額
(百万円）

役務費
適性試験の受験受付代行サービ
ス業務

4

計 4 計

C-3.株式会社　X

費　目 使　途
金 額

(百万円）
費　目 使　途

金 額
(百万円）

役務費 適性試験問題運送の警備 4

計 4 計

3

C-4.株式会社フルキャスト

費　目 使　途
金 額

(百万円）
費　目 使　途

金 額
(百万円）

役務費 労働者派遣業務

計 3 計



使　途
金 額

(百万円）

役務費 7

費目・使途
（「資金の流れ」
においてブロッ
クごとに最大の
金額が支出さ

れている者につ
いて記載する。
使途と費目の
双方で実情が
分かるように記

載）

D-1.株式会社エッチ・アイ・シー

費　目 使　途
金 額

(百万円）
費　目

情報提供システムの開発

計 7 計

D-2.富士通株式会社

費　目 使　途
金 額

(百万円）
費　目 使　途

金 額
(百万円）

役務費 情報提供システム運用支援 4

計 4 計

D-3.株式会社フルキャスト

費　目 使　途
金 額

(百万円）
費　目 使　途

金 額
(百万円）

役務費 労働者派遣業務 2

計 2 計

費　目 使　途
金 額

(百万円）
費　目 使　途

金 額
(百万円）

計 計



使　途
金 額

(百万円）

役務費 3 役務費 会計システム運用支援業務

費目・使途
（「資金の流れ」
においてブロッ
クごとに最大の
金額が支出さ

れている者につ
いて記載する。
使途と費目の
双方で実情が
分かるように記

載）

E-1.監査法人トーマツ E-5.株式会社NTTデータ・アイ

費　目 使　途
金 額

(百万円）
費　目

1監査業務

計 3 計 1

E-2.株式会社ブロードテック

費　目 使　途
金 額

(百万円）
費　目 使　途

金 額
(百万円）

役務費 ホームページ作成業務 2

計 2 計

E-3.株式会社浄美社

費　目 使　途
金 額

(百万円）
費　目 使　途

金 額
(百万円）

役務費 施設等の清掃業務 2

計 2 計

E-4.株式会社フルキャスト

費　目 使　途
金 額

(百万円）
費　目 使　途

金 額
(百万円）

役務費 労働者派遣業務 1

計 1 計


	シート

